股份合计1,544,802股，占公司总股本的0.17%。本次增持前合众创业不持有公司股份，本次增持后持有公司股份1,544,802股。

因刘百宽先生、刘百春先生为公司控股股东、实际控制人刘百宽家族成员，上述二人持有合众创业67%股份，本次增持导致

刘百宽家族通过合众创业间接持有公司总股本的0.12%。截止本报告披露日，公司控股股东、实际控制人刘百宽家族直接和

间接累计持有公司股份271,912,051股，占公司总股本的30.61%，仍为公司的控股股东、实际控制人。

2、因筹划非公开发行股票事项，公司股票于2018年3月29日开市起停牌，2018年4月4日，公司第四届董事会第十五次会

议和第四届监事会第十二次会议审议通过了本次非公开发行股票预案等相关议案，2018年4月19日相关议案经公司2017年年

度股东大会审议通过。目前该非公开发行股票事项正在有序推进中。

3、公司2014年10月9日召开的第三届董事会第十二次会议审议通过了《关于同意合众创业投资翔晨镁业并整合西藏濮耐

资产业务及本公司有条件收购上述资产的议案》，公司同意由前三大股东刘百宽、刘百春、郭志彦100%控股的合众创业对

西藏高纯菱镁矿进行前期培育，以加快办理采矿许可证等相关证件，同时合众创业承诺未来在一定条件下，将翔晨镁业的完

整资产再注入上市公司。2017年11月3日翔晨镁业取得西藏卡玛多菱镁矿采矿许可证；2018年5月31日翔晨镁业完成工商变更

登记，变更后的股权结构为合众创业持股55%，海城市华银投资管理有限公司持股25%，昌都市投资有限公司持股15%，类

乌齐县汇鑫资产经营有限责任公司持股5%；2018年7月2日翔晨镁业再次完成工商变更登记，变更后的股权结构为合众创业

持股55%，海城市华银投资管理有限公司持股13%，昌都市投资有限公司持股26%，类乌齐县汇鑫资产经营有限责任公司持

股6%。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司的全资子公司濮阳市濮耐功能材料有限公司出资500万元成立全资孙公司濮阳汇特再生资源科技有限公司，2018年3

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告全文

33

月27日濮阳汇特再生资源科技有限公司完成工商登记并取得营业执照，本次投资旨在提高用后耐材的循环利用效率和生产中

节能减排效果，该公司的废旧耐火材料回收再利用生产线投入运营后可通过自循环降低公司材料采购成本，对保护环境和降

本增效都具有重要意义。目前该公司的环评正在办理，厂房、设备等正在有序修整调试中。

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 254,537,448 28.59% 1,818,000   -18,210,517 -16,392,517 238,144,931 26.81%

3、其他内资持股 254,537,448 28.59% 1,818,000   -18,210,517 -16,392,517 238,144,931 26.81%

   境内自然人持股 254,537,448 28.59% 1,818,000   -18,210,517 -16,392,517 238,144,931 26.81%

二、无限售条件股份 635,786,850 71.41% 0   14,251,717 14,251,717 650,038,567 73.19%

1、人民币普通股 635,786,850 71.41% 0   14,251,717 14,251,717 650,038,567 73.19%

三、股份总数 890,324,298 100.00% 1,818,000   -3,958,800 -2,140,800 888,183,498 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018年1月3日，公司解除限售股10,158,321股，详见《关于发行股份购买资产限售股上市流通的提示性公告》（公告

编号：2017-090）；

2、公司2018年3月26日召开第四届董事会第十四次会议审议通过了《关于回购注销已离职限制性股票激励对象所持已获

授但尚未解锁的限制性股票的议案》及《关于回购注销2017年限制性股票激励计划第一个解锁期未达到解锁条件的限制性股

票的议案》，由于2017年限制性股票激励计划的部分认购对象已离职，且第一个解锁期解锁条件未能达成，本次回购注销公

司2017年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票395.88万股，回购价格为3.08元/股。2018年5月12日本次回购注销已完

成，详见《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2018-043）。

3、公司2018年4月24日召开的第四届董事会第十七次会议审议通过了《关于向激励对象授予公司2017年限制性股票激励

计划预留限制性股票的议案》，根据公司《2017年限制性股票激励计划（草案）》的相关规定和公司2016年度股东大会的授

权，公司董事会认为公司2017年限制性股票激励计划规定的预留限制性股票授予条件已经成就，同意向497名激励对象授予

预留限制性股票181.80万股，授予日为2018年4月24日，上市日为2018年6月8日，详见《关于2017年限制性股票激励计划预

留限制性股票授予完成的公告》（公告编号：2018-048）。

4、2018年度高管可转让额度调整，其中彭艳鸣增加高管锁定股3,750股；马文鹏增加高管锁定股11,250股；刘国威增加

高管锁定股1,500股；郑化轸增加高管锁定股1,087,620股；史道明减少高管锁定股38,750股；刘百宽减少高管锁定股5,158,766

股。上述股份合计减少有限售条件股份4,093,396股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之配套融资的审批情况，详见《2014年第一次临时股

东大会决议公告》（公告编号：2014-038）及《关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得中国

证监会核准的公告》（公告编号：2014-081）；

2、公司回购注销因部分认购对象已离职，且第一个解锁期解锁条件未能达成的限制性股票合计395.88万股事项的审批

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告全文

35

情况，详见《第四届董事会第十四次会议决议公告》（公告编号：2018-021）、《第四届监事会第十一次会议决议公告》（公

告编号：2018-022）、《2017年年度股东大会决议公告》（公告编号：2018-039）。

3、公司2017年限制性股票激励计划预留部分授予的审批情况，详见《第四届董事会第十七次会议决议公告》（公告编

号：2018-040）、《第四届监事会第十四次会议决议公告》（公告编号：2018-041）。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

上述所涉及股份变动已在本报告期内全部实施完毕。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

指标名称 股本变动前 股本变动后

2018年1-6月 2017年度 2018年1-6月 2017年度

基本每股收益 0.1390 0.0251 0.1381 0.0249

稀释每股收益 0.1390 0.0251 0.1381 0.0249

归属于公司普通股股东的每股净资产 2.7902 2.6506 2.7969 2.6570

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

刘百宽 112,780,086 5,158,766  107,621,320
高管锁定股可

转让额度调整

本期解除或增加的部分调整日期为

2018 年 1 月 2 日

史道明 1,107,305 38,750  1,068,555
高管锁定股可

转让额度调整

本期解除或增加的部分调整日期为

2018 年 1 月 2 日

郑化轸 14,107,783  1,087,620 15,195,403
高管锁定股可

转让额度调整

本期解除或增加的部分调整日期为

2018 年 1 月 2 日

马文鹏 1,341,584  11,250 1,352,834
高管锁定股可

转让额度调整

本期解除或增加的部分调整日期为

2018 年 1 月 2 日

刘国威 4,235,548  1,500 4,237,048
高管锁定股可

转让额度调整

本期解除或增加的部分调整日期为

2018 年 1 月 2 日

彭艳鸣 33,750  3,750 37,500
高管锁定股可

转让额度调整

本期解除或增加的部分调整日期为

2018 年 1 月 2 日

王雯丽 4,835,360 4,835,360 0 0
首发后限售股

解除限售
2018 年 1 月 3 日

杨玉富 3,047,497 3,047,497 0 0 首发后限售股 2018 年 1 月 3 日

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告全文

36

解除限售

王丽坤 2,275,464 2,275,464 0 0
首发后限售股

解除限售
2018 年 1 月 3 日

股权激励计

划涉及员工
9,456,000 3,958,800 1,818,000 7,315,200

股权激励限售

股

本期注销、增加的部分调整日期为

2018 年 5 月 12 日、2018 年 6 月 8 日

其他 101,317,071 0 0 101,317,071
高管锁定股、首

发后限售股

每年按持股总数的 25%调整可转让

额度；首发后限售股均已满足解除限

售条件，将逐步解除限售

合计 254,537,448 19,314,637 2,922,120 238,144,931 -- --

3、证券发行与上市情况

股票及其衍生

证券名称

发行日期 发行价格

（或利率）

发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

股票类

限制性股票 2018年04月24日 2.29元/股 1,818,000 2018年06月08日 1,818,000

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

公司2018年4月24日召开的第四届董事会第十七次会议审议通过了《关于向激励对象授予公司2017年限制性股票激励计

划预留限制性股票的议案》，根据公司《2017年限制性股票激励计划（草案）》的相关规定和公司2016年度股东大会的授权，

公司董事会认为公司2017年限制性股票激励计划规定的预留限制性股票授予条件已经成就，同意向497名激励对象授予预留

限制性股票181.80万股，授予日为2018年4月24日，上市日为2018年6月8日。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 46,058
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有

的普通股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

[…]

议》，从制度上保障本期债券本金和利息的按时、足额偿付。本公司将严格按照《债券受托管理协议》的规定，配合债券受

托管理人履行职责，在本公司可能出现债券违约时及时通知债券受托管理人并以公告方式通知债券持有人，便于启动相应违

约事件处理程序，或根据债券受托管理协议采取其他必要的措施。在本期债券存续期限内，平安证券依照债券受托管理协议

的约定维护本期债券持有人的利益。

④制定债券持有人会议规则

本公司已按照《试点办法》第二十六条之规定为本期债券制定了《债券持有人会议规则》。《债券持有人会议规则》约定了

本期债券持有人通过债券持有人会议行使权利的范围、程序和其他重要事项，为保障本期债券本息及时足额偿付做出了合理

的制度安排。

⑤严格的信息披露

本公司将遵循真实、准确、完整的信息披露原则，使公司偿债能力、募集资金使用等情况受到债券持有人、债券受托管理人

的监督，防范偿债风险。本公司将根据《证券法》、《试点办法》等其他相关法律、法规、规章及《公司章程》规定，履行

信息披露的义务，至少包括但不限于以下内容：预计到期难以偿付本期债券利息或本金；订立可能对发行人还本付息能力产

生重大影响的担保及其他重要合同；发生重大亏损或者遭受超过净资产10%以上的重大损失；发生减资、合并、分立、解散

及申请破产；发生对发行人还本付息能力产生实质不利影响的重大仲裁和诉讼；已经进行的重大债务重组可能对发行人还本

付息能力产生重大实质不利影响；本期债券被证券交易所暂停转让交易；以及中国证监会规定的其他情形。

⑥本公司承诺

“12濮耐01”、“15濮耐01”分别根据2012年第二次临时股东大会的决议和2014年第三次临时股东大会的决议，公司在预计不能

按期偿付债券本息或者到期未能按期偿付债券本息时将至少做出如下决议并采取相应措施：

a不向股东分配利润；

b暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施；

c调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金；

d主要责任人不得调离。

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告全文

44

六、报告期内债券持有人会议的召开情况

报告期内，公司未召开债券持有人会议。

七、报告期内债券受托管理人履行职责的情况

报告期内“15濮耐 01”公司债券受托管理人平安证券有限责任公司严格按照《债券受托管理协议》认真履行职责，关注

公司日常生产经营情况、财务状况及资信状况，全力维护债券持有人的合法权益。详见2017年4月27日在《中国证券报》、

《证券时报》及巨潮资讯网披露的《2015年公司债券（第一期）受托管理事务报告（2017年度）》。

八、截至报告期末和上年末（或报告期和上年相同期间）公司的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减

流动比率 153.90% 176.39% -22.49%

资产负债率 49.23% 48.24% 0.99%

速动比率 93.61% 112.74% -19.13%

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

EBITDA 利息保障倍数 7.94 5.19 52.99%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

1.EBITDA利息保障倍数：较上年同期增长52.99%，主要原因是本报告期营业收入大幅增加，边际收益增长及人民币贬值，

汇兑收益增加，导致利润大幅增加所致。

九、公司逾期未偿还债项

□ 适用 √ 不适用

公司不存在逾期未偿还债项。

十、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

报告期内，公司未发行其他债券和债务融资工具。

十一、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

公司名称 授信银行 授信额度（万元） 已使用额度（万元） 剩余额度（万元）

上市公司 农行濮阳分行 30,000 23,000 7,000

上市公司 中国银行濮阳分行 14,500 12,754.27 1,745.73

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告全文

45

上市公司 工行濮阳分行 30,000 19,600 10,400

上市公司 中信银行郑州分行 10,000 10,000 0

上市公司 招商银行郑州分行 6,000 4,000 2,000

上市公司 光大银行郑州分行 2,500 1,000 1,500

上市公司 建设银行濮阳分行 5,000 4,900 100

上市公司 浙商银行郑州分行 10,000 0 10,000

上市公司 渤海银行郑州分行 8,000 0 8,000

郑州华威 光大银行郑州分行 1,750 0 1,750

郑州华威 华夏银行郑州分行 3,000 0 3,000

上海宝明 中国银行宝山支行 1,200 0 1,200

雨山冶金 招商银行马鞍山分行 1,000 0 1,000

雨山冶金 中信银行马鞍山分行 1,000 428.5299 571.4701

云南濮耐 交通银行云南分行 4,500 4500 0

合计 128,450 80,182.80 48,267.20

十二、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司分别严格执行了《2012年公司债券（第一期）募集说明书》、《2015年公司债券（第一期）募集说明书》中

的相关约定和承诺。

十三、报告期内发生的重大事项

报告期内，公司当年累计新增借款为人民币4.00亿元，未超过上年末归属于母公司所有者权益的20%。

十四、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告全文

46

第十节 财务报告

一、审计报告

半年度报告是否经过审计

□ 是 √ 否

公司半年度财务报告未经审计。

二、财务报表

财务附注中报表的单位为：人民币元

1、合并资产负债表

编制单位：濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司

2018 年 06 月 30 日

单位：元

项目 期末余额 期初余额

流动资产：

  货币资金 189,020,214.29 160,589,580.16

  结算备付金

  拆出资金

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 20,269,349.03 21,467,537.15

  衍生金融资产

  应收票据 460,279,157.34 424,677,525.67

  应收账款 1,671,613,491.36 1,623,654,180.27